⁵⁵ Kiadása: LELJA DOBRONIĆ. Viteški redovi. Templari i Ivanovci u Hrvatskoj. Zagreb 1984, 171–172. A Magyarországon széles körben nem ismert szövegkiadás számos olvasati hibája miatt celszerűnek láttam újraközölni az oklevelet.

⁵⁶ Palizsnai mindazonáltal már 1379 óta viselte a perjeli címet, bár 1381-ig párhuzamosan Raymond de Beaumonttal. Részletesen l. HUNYADI 2002.

ciali gratia de consilio voluntatis et assensu Religiosorum etc. fratrum Petri Bussoni prioris ecclesie nostre conventualis Rodi, Hessonis Slegiligloz de Filiburgo, Guillermi de Fontanay de Spaliaco preceptoris procuratoris conventus nostri Rodi, Siccardi de Muro veteri Sancti Egidii, Petri de Altaripa Tholose priorum aliorumque preceptorum et procerum nobis assisstantium necnon Petri Culento Marechalli et locumtenentis, Palamidis Johannis Amirati, Petri de Corcy hospitalarii Petri Votteri locumtenentis prioris ecclesie Sancti Martini, locumtenentis drapieri Rascayni et locumtenentis Tri-coplenii, Laurentii Magistri locumtenentis Thesaurarii in dicto composita nostro Rodi bailiorum residentium et nobis supplicantium per eorum patentes litteras sigillis dictorum officiorum et propriis pro huiusmodi collatione fienda sigillatis sub annua responsione quadringentorum florenorum de Florentia in Rodo nobis communi thesauro conventus nostri Rodi aut aliis seu aliis cui et ubi ordinaverimus in festo nativitatis Sancti Johannis Baptiste annis singulis infallibiliter exolvenda et quibuscumque aliis oneribus dicto prioratu qualibetcumque et quocumque incumbentibus et incumbendis et impositis et imponendis ex predicto etiam ultra responsionem predictam supportandis beneficiendo in eodem conferimus, concedimus et donamus ad annos decem incipiendos in festo nativitatis beati Johannis baptiste primo proxime venturo et extunc continuos et completos retento nobis et specialiter reservato que de una vel pluribus prout per mortem preceptorum evenitur contingerit vacante vel vacatura baiulia vel baiuliis in dicto prioratu possumus anno quolibet providere secundum continentiam statuti. Ac etiam retentis et reservatis nobis ordinationibus omnibus per bone fratrem Raymondum Berengarii dicte sacre domus magistrum predecessorem nostrum factis et sibi reservatis in generali capitulo per eum anno sexagesimo sexto in Avinione celebrato nichil nobis retento et etiam reservato ut si quod absit in solutione annuarum responsionum per vos statuto termino facienda defficere vos contingat que nos cum consilio fratrum et procerum dicte domus possumus disponere et ordinare de premissis prioratu secundum continentiam statuti editi in prelibato generali capitulo, dantes et concedentes vobis etc. Committentes vobis fiducialiter circa curam et administracionem ac gubernationem utilem dicti prioratus ac bonorum et iurium eiusdem deffensionem et recuperationem tam in agendo quam in deffendendo harum serie vices nostras. Quocirca universis et singulis fratribus, preceptoribus et baiuliis et aliis fratribus, confratribus, sororibus et donatis sub virtute sancte obedientie, ac hominibus ac vassallis et quibusvis aliis nobis et domui nostre prefate subditis in dicto prioratu constitutis presentibus et futuris sub sacramento fidelitatis et homagii quo nobis et nostre domui sunt astricti precipimus et mandamus harum serie districte ut vobis tamquam eorum superiori, prout priori et maiori reverenter pareant, obediant et intendant vobisque suum preveant auxilium, consilium et favorem in omnibus que ad curam regimen et administrationem ac gubernationem utilem prescripti prioratus pertinere noscuntur quotiens opus fuerit et eos duxeritis requirendos inhybentis vobis districtius sub dicta virtute Sancte obedientie etc. Et si quod absit etc. In cuius rei testimonium bulla nostra plumbea presentibus est appensa. Datum Avinione die quintodecimo Julii anno incarnationis domini Millesimo Trecentesimo Octuagesimo secundo.

11.

1383. március 12, AOM 322, f. 252v⁵⁷, *Juan Fernandez Heredia nagymester és a generális káptalan Palizsnai Jánost nevezi ki magyar perjellé tíz évre, az éves responsio megfizetésére kötelezve*⁵⁸

Johannes Ferdinandi etc. etc. [sic] Religioso etc. fratri Johanni de Palisna domus eiusdem Salutem etc. priori prioratus Ungarie. Dum ad probitatis virtutum et gubernationis diligentis habite per vos in nostro religionis administratis famam aciem, mentis nostre dirrigimus illa vobis annuimus scilicet conservationem vestri status concernere dignoscuntur extra prioratum nostrum Ungarie cum omnibus et singulis etc. de consilio etc. ut in prioratu Lombardie continentur etc. sub annua responsione per vos nobis aut cui et ubi mandaverimus et ordinaverimus in festo nativitatis Sancti Johannis baptiste annis singulis infallibiliter exolvenda ex presento⁵⁹ expresso et quibuscumque aliis oneribus etc. confirmamus et de novo ad annos decem continuos et completos conferimus etc. Retento nobis et specialiter reservato pro de una vel pluribus etc. Ac etiam retentis et reservatis omnibus ordinationibus per bone memorie fratrem Raymondum etc. Nichilominus retento et nobis reservato ut si quod absit etc. dantis et concedentis vobis etc. Committentes vobis etc. Quocirca etc. Inhibentes etc. Et si quod absit etc. Insuper per presentes revocamus omnes et singulos domus nostre fratres et quosvis alios ad quevis negotia procuratores constituti. In cuius etc. Datum Valentie supra Rodanum die xii mensis Martii Anno lxxij.

12.

1383. március 12. AOM 322, f. 292r–v *A generális káptalan 1000 forintban állapítja meg a magyar perjelség által fizetendő adót*

Frater Johannes Ferdinandi de Heredia et etc. generale capitulum celebrantes, Universis et singulis dicte domus nostre prioribus castellanis, preceptoribus aliis videlicet fratribus, sororibus et donatis salutem etc. Considerantes merito curis assiduis et diligenti opere quibus modis, viis et formis nostri Rodi conventus respiret et sublevetur ab onerosis noxiis et dispendiosis periculis et premissis quibus quod dolenter referimus supponitur et substentari valeat discussa deliberatione pensare circa salubrem et celebrem expeditionem premissorum nos dictus magister cum dicte domus fratribus ...⁶⁰ procuratoribus dicti conventus ac fratribus .. prioratum prioribus videlicet Campanie, Alvernie, Francie, Sancti Egidii, Tholose, Pisarum et de Neapoli ac Sancte Trinitatis de Venuse preceptoribus capitularibus necnon fratribus .. prioratum Aquitanie, Alama-

⁵⁷ Kiadása: DOBRONIC 1984, 170, téves évszámmal és számos olvasati hibával.

⁵⁸ Heredia gyakorlatilag a generális káptalanon megerősítette Palizsnai előző évi kinevezését.

⁵⁹ Bizonytalan olvasat.

⁶⁰ A kéziratban jelölt kihagyás.

nie, Boemie, Lombardie et Venetiarum locumtenentibus nonnullis aliis fratribus preceptoribus et proceribus prioratuum predictorum et aliorum ad sonum campane convenientibus in civitate Valentie supra Rodanum et in domo habitationis nostre electa specialiter ad hoc congregatis unanimiter de voluntate et assensu predictorum nomine et vice totius religionis nostre priorum prioratuum preceptorum preceptoriarum suorum et aliorum subscriptorum absentium statuimus et ordinamus presentium tenore et auctoritate presentis nostri generalis capituli quod omnis et singuli fratres, priores, castellani, et preceptores suscripti scilicet supra nomine subveniant et solvatur in festo nativitatis beati Johannis baptiste proxime sequente fratribus .. receptoribus in ipsis prioratibus deputatis pro talhia imposita summam subscriptam pro cuius solutione efficaciter facienda priores et preceptores presentes suorum prioratuum et preceptoriarum nomine et aliorum prioratuum suorum absentium se obligationis modo sufficienti et valituro suppletem omnem defectum primis obligationis si quis intervenerit suppleri etiam ordinamus dominum Clementem papam septimum venerabilem cum commune religionis proficium circa hac versetur ad quod fratres omnes et singuli tenentur de debito ordinamus omnis et singulos religionis fratres conventuales per eorum superiores, priores considerata ipsorum facultate taxari in premissis et taxationem ipsis impositam compelli solvere per omnem cohercionis modum; Et ut imposita infrascripta talhia dicto exsolvatur termino infallibiliter ipsis fratribus, prioribus, castellanis et preceptoribus non habentibus vel unde solvere quorum animas in hoc oneramus fructus iura et emolumenta suarum camerarum et preceptoriarum absque prejudicio responsionis obligandi et impignorandi ad certum tempus quibusvis personis secularibus seu ecclesiasticis harum serie potestate attributa; ex certa quippe tam fratres conventuales prioratus vestri Sancti Egidii pro subventionem ipsius talhie impositae per dominum priorem conventualem et preceptorem Montepessulani ordinamus taxari; ceterum ut prefatus conventus oppressus pondere debitorum sub usurarum voragine ab huiusmodi libentur pressuris Statuimus et ordinamus quod de annis quatuor inchoandis et proximo festo nativitatis Sacnti Johannis baptiste continuis de omnibus et singulis fructibus, bonis, iuribus, emolumentis et omni valore omnium et singulorum prioratuum, castellaniarum, camerarum ipsorum preceptoriarum et beneficiorum quorumlibet nostre religionis fratrum cis- et ultramarinorum durante dicto quadriennali tempore annuo quarta particionis thesauri religionis et ad ipsum pertineat ex tam solutionis suorum debitorum primitus et deducta annua responsione et aliis necessariis deductis de quorum valore fiat extimatio per fratres .. priores et preceptores quatuor suas responsiones vestri solventes prescito prius per ipsos sacramento que premissa fideliter exequentur de quibus debita fratribus pro quarta parte debitorum annuo dicti quadrienni exsolventur; Si vero gueriarum impedimento seu divisione, electione fratres infrascriptorum prioratuum, castellaniarum et preceptorum non solverent, ob hoc se excusante lapso etiam dicto termino talhias eisdem impositas et quecumque per eos debita communi thesauro quancumque fieri poterit compellantur solvere neque longitudine temporis fuit liberi; Subsequentur prescriptis talhia imposita fratres Castellaniis, Emposte, Cathalonie, Castelle et Legonis, Portugalie et Navarre, priores et prioratus florenorum decem milia [10,000]; Ang-

lie et Irlande priores et prioratus octo millia [8,000], priores et prioratus Francie sex milia [6,000], Campanie mille [1,000], Aquitanie duo millia et quingentos [2,500], Alvernie tria milia [3,000], Sancti Egidii quinque milia [5,000], Tholose tria milia [3,000], Ungarie mille [1,000], Bohemie mille ducentos [1,200], Capue septingentos [700], Barlete mille [1,000], Venetiarum octingentos [800], Lombardie octingentos [800], Urbis octingentos [800], Pesarum octingentos [800], Messane quadringentos [400]; preceptores et preceptorie ~~Neapolis et Venuse~~ Neapolis octingentos [800], Sancte Eufemie sexcentos [600], Sancte Trinitatis Venuse trecentos [300], Sancti Stephani prope Monopolium quadringentos [400]; fratres et donati residentes in regno Cipri duo millia [2,000]; Quocirca vobis omnibus et singulis dictorum prioratum et castellanie prioribus et castellano fratribus .. prioribus, preceptoribus, fratribus .. sororibus et donatis quacumque dignitate vel officio fulgentibus districte precipiendo mandamus sub virtute sancte obedientie et sub pena destitutionis et privationis prioratum castellanie et preceptoriarum ut predicta statuta ordinata et omnia et singula in ipsis contenta immolabiliter observatis, dantes et concedentes vobis dictorum prioratum fratribus prioribus et castellano dicte domus fratres preceptores et alios tailhias impositas prescriptas et quicumque tam ex responsionibus, arreragiis responsionum, mortuarum, vacationum baiuliarum quam aliis quibusvis causis et titulis debita et pervenire debentia communi religionis nostre thesauro solvere recusantes auctoritatem, potestatem et licentiam compellendi per captionem bonorum, privationem et destitutionem baiuliarum et facta planta habituum domus nostre privationem personarum incarcerationem et detentionem et quemcumque alium dicte domus nostre cohercionis modum cum consilio et assensu fratrum preceptorum quatuor suarum baiuliarum responsiones et tailhias vestri solvere non obstantibus retentione aliqua de ipsis facta ad manus nostras oppositione, contradictione et appellatione quibuscumque; invocato etiam ad hoc premissa si opus fuerit auxilio brachii secularis. In cuius rei testimonium bulla nostra plumbea est appensa. Datum Valentie supra Rodanum durante generali capitulo die duoecimo mensis Martii Anno incarnationis domini Millesimo Trecentesimo octuagesimo secundo.

13.

1383. március 12. AOM 322, f. 252v⁶¹ *A fenti oklevél rendelkezését ismétli meg az Auvergne perjelség okleveleit tartalmazó szekcióba másolva:*